
REPUBBLICA ITALIANA

                                                                  Regione Siciliana
                                                         PRESIDENZA

UFFICIO SPECIALE PER LA VALORIZZAZIONE ENERGETICA 

                E LA GESTIONE DEL CICLO DEI RIFIUTI

OGGETTO: “Commissario straordinario ex DPCM 22 febbraio 2024”. 
Nomina del Referente presso l’Indice dei domicili Digitali della Pubblica Amministrazione 

(IPA)

DECRETO DEL DIRIGENTE GENERALE N. 2 del 03/03/2025
 

       IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO                      lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la Legge Regionale 16 gennaio 2024, n. 1: "Legge di stabilità regionale 2024/2026";

VISTA la Legge Regionale 16 gennaio 2024, n.2: "Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 
triennio 2024-2026";

VISTA la  Deliberazione  22  gennaio  2024,  n.  15  "Bilancio  di  previsione  della  Regione  Siciliana 
2024/2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni,  
Allegato  4/1  –  9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di accompagnamento, 
Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori", come modificata 
dalla deliberazione n. 151 del 18 aprile 2024;

VISTO il  D.L.  9  dicembre  2023,  n.  181,  convertito  con  Legge  2  febbraio  2024,  n.  11  e, 
specificatamente, l'articolo 14-quater  "Disposizioni urgenti per la valorizzazione energetica e 
la gestione del ciclo dei rifiuti nella Regione Siciliana" in forza del quale, al fine di assicurare 
in via d'urgenza il completamento della rete impiantistica integrata nell'ambito di un'adeguata 
pianificazione regionale del sistema di gestione dei rifiuti, il recupero energetico, la riduzione  
dei movimenti di rifiuti e l'adozione di metodi e di tecnologie più idonei a garantire un alto 
grado di protezione dell'ambiente e della salute pubblica, il Presidente della Regione Siciliana è 
nominato Commissario straordinario;

VISTO il D.P.C.M. 22 febbraio 2024 con il quale il Presidente della Regione Siciliana pro- tempore è 
stato  nominato,  ai sensi del  succitato  articolo  14-quater,  comma 1, del decreto-  legge 9 
dicembre 2023, n. 181, convertito, con modificazioni, dalla legge 2 febbraio 2024, n.  11, 
Commissario  straordinario  per  il  completamento,  nella  Regione  Siciliana,  della  rete 
impiantistica  integrata  che consenta,  nell'ambito  di  un'adeguata  pianificazione regionale  del 
sistema di gestione dei rifiuti, il recupero energetico, la riduzione dei movimenti di rifiuti e 
l'adozione  di  metodi  e  di  tecnologie  più  idonei  a  garantire  un  alto  grado  di  protezione 
dell'ambiente e della salute pubblica;

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 11 marzo 2024, n. 97 con la quale è stato istituito presso la  
Presidenza della Regione, ai sensi dell'articolo 4, comma 7, della legge regionale 15 maggio 
2000,  n.  10 e successive modifiche e integrazioni,  l'Ufficio Speciale per la valorizzazione 
energetica e la gestione del ciclo dei rifiuti nella Regione Siciliana, al quale è preposto un 
Dirigente e nella sua articolazione interna è stata prevista una struttura intermedia, anch'essa 
affidata alla responsabilità di un Dirigente; 

VISTO il D.P.Reg. 14 giugno 2024, n. 2593 con il quale è stato approvato il contratto individuale di 
lavoro  stipulato  tra  il  Presidente  della  Regione  Siciliana,  On.le  Renato  Schifani,  e  l’ing. 

1



Salvatore Cocina, dirigente di terza fascia del ruolo unico dell'Amministrazione regionale, con 
il quale allo stesso è stato conferito l’incarico di Dirigente responsabile ad interim dell'Ufficio 
speciale  per  la  valorizzazione  energetica  e la  gestione  del  ciclo  dei  rifiuti  nella  Regione 
Siciliana, alle dipendenze del Presidente della Regione;

VISTO il D.D.G. 9 agosto 2024, n. 1 con il quale è stato approvato il contratto individuale di lavoro di 
Dirigente  responsabile  ad  interim  della  struttura  intermedia  dell'Ufficio  Speciale  per  la 
valorizzazione energetica e la gestione del ciclo dei rifiuti nella Regione Siciliana, stipulato tra  
il  dirigente  responsabile  ad  interim  dell'Ufficio  speciale,  ing.  Salvatore  Cocina,  e  l'Avv. 
Gianluigi Maurizio Amico;

VISTA la nota 30 agosto 2024 n. 113 con la quale il Commissario Straordinario per la valorizzazione 
energetica e la gestione del ciclo dei rifiuti nella Regione Siciliana ha richiesto, al Dipartimento 
della Ragioneria Generale dello Stato, l’apertura della contabilità speciale ai sensi dell’articolo 
2 comma 4 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 febbraio 2024;

VISTA la nota 24 settembre 2024 n. 208275 con la quale il Dipartimento della Ragioneria Generale 
dello  Stato  ha  autorizzato  l’apertura  della  contabilità  speciale  n.  6463 intestata  “COMSTR 
DPCM 22-02-24 ZN SICIL” ai sensi dell’articolo 2 comma 4 del Decreto del Presidente del  
Consiglio dei Ministri del 22 febbraio 2024;

RITENUTO di  dover  procedere  alla  nomina  del  Referente  presso  l’Indice  dei  domicili  Digitali  della 
Pubblica  Amministrazione (IPA) e  a  creare  il  profilo  del  Commissario Straordinario per  la 
valorizzazione energetica e la gestione del ciclo dei rifiuti nella Regione Siciliana.

Tutto quanto sopra visto, ritenuto e considerato:

DECRETA

ART.1 La nomina dell’Ing. Riccardo Cecchini, funzionario dell’Ufficio Speciale per la valorizzazione 
energetica e la gestione del ciclo dei rifiuti  nella Regione Siciliana, quale Referente presso 
l’Indice dei domicili Digitali della Pubblica Amministrazione (IPA) della Stazione Appaltante 
“DPCM 22 febbraio 2024” C.F. 97384080822.

ART.2 La presente disposizione verrà notificata all’Ing. Riccardo Cecchini il quale procederà a creare 
il relativo profilo sul sito IPA. 

ART.3 La presente sarà pubblicata con le applicazioni dell’art. 20 del d.lgs.36/2023 e ss.mm.ii. e del  
d.lgs.33/2013 sul sito istituzionale dell’Ufficio Speciale per la valorizzazione energetica e la 
gestione del ciclo dei rifiuti nella Regione Siciliana. 

                                                                                                                            Il Dirigente Generale ad interim
                                                                                                                                 Ing. Salvatore Cocina

2


		2025-03-03T09:36:45+0100
	SALVATORE COCINA




